
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 268 del 
26/11/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 
relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 

 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante 

semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
VISTA la richiesta di ordinativo del Prof. Ferroni, prot. n. 3568/2021, con la quale 

si richiede di procedere all’acquisto di un termometro modello MFFT-1 
noise thermometer system, utilizzando fondi del progetto PRIN 2017 
“Advanced Techniques for a Next Generation Cryogenic Double Beta Decay 
Experiment” (ID: 2017FJZMCJ_002; CUP: D14I17000180001); 

 
RICHIAMATA la relazione consegnata dal Prof. Ferroni, prot. n. 3567/2021, nella quale 

ACQUISTO termometro modello MFFT-1 noise 
thermometer system. 
PRIN: “Advanced Techniques for a next generation 
Cryogenic Double beta Decay Experiment”– Prof. Ferroni. 
CUP: D14I17000180001 
CIG. Z7C32A16F4 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

viene specificato che il prodotto in questione è funzionale all’attività di 
ricerca, in ossequio all'art. 4 del D.lgs 126 del 2019, oltre a dichiarare che 
il prodotto sarà oggetto di manipolazione per l’integrazione all’interno di 
un prototipo e che tale manipolazione lo renderà non utilizzabile 
ulteriormente; 

 
PRESO ATTO che, nella suddetta relazione al prot. n. 3567/2021, il Prof. Ferroni 

dichiara che, vista la specificità del prodotto, il fornitore unico è Magnicon 
GmbH Barkhausenweg 11 - 22339 Hamburg Germany - VAT ID: 
DE268459420 

 
VISTA l’offerta del fornitore Magnicon GmbH., prot. n. 3569/2021, nella quale 

viene indicato un importo pari a €11.612,00, oltre IVA, per la fornitura del 
prodotto, escluse le spese di spedizione; 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle informazioni ricevute dal fornitore, la spesa presunta 

per la spedizione del prodotto è stimata in €150,00, per un importo 
complessivo quindi della fornitura pari a €11.762,00 oltre IVA; 

 
RICHIAMATA la nomina RUP, prot. n. 3362/2021, con cui si incarica il dott. Mario Festa 

di acquisire il prodotto richiesto e contestualmente si conferisce l’incarico 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto al dott. Andrei Puiu; 

 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia 

con procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO che, in base all'art. 4 del D.lgs 126 del 2019, recante semplificazioni in 

materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca, è possibile derogare 
dall’obbligo di acquistare il prodotto avvalendosi del Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e di utilizzo della rete 
telematica; 

 
RICHIAMATA la circolare, prot. n.4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli 

operatori economici per acquisti di importo inferiore a €40.000,00, nella 
quale il Direttore Generale indica di limitare le verifiche alla regolarità del 
DURC, l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e 
all’acquisizione di una autodichiarazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, 
circa il possesso dei requisiti di ordine generale dell’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016; 

 
ACCERTATO che trattandosi di ditta estera non è possibile riscontrare la regolarità del 

DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC; 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
VISTA la documentazione ricevuta dal fornitore Magnicon GmbH, prot. 

5433/2021, nella quale si evince la regolarità della contribuzione 
previdenziale e assistenziale unitamente ai requisiti di ordine generale 
come specificati nel ESPD (European Single Procurement Document); 

 
DATO ATTO che li GSSI si riserva, senza che questo comporti oneri per la scrivente 

amministrazione, di risolvere il contratto di fornitura, qualora, dalla 
documentazione trasmessa da Magnicon Gmbh in lingua italiana, si 
evidenzi una palese violazione degli obblighi contributivi secondo 
l’ordinamento giuridico del paese in cui l’operatore economico ha sede 
legale; 

 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
ACCERTATO che l'importo dell'acquisto è determinato in €14.349,64 (IVA 22% 

inclusa) e che tale importo trova copertura per € 14.166,64 nella voce di 
bilancio CO.AN. CA.04.03.05.01.01 - "Acquisto materiale di consumo per 
laboratori"- Progetto PRIN Ferroni - e per € 183,00 nella voce di bilancio 
CO.AN CA.04.03.08.01.03 - "Spese postali e spedizioni" - Progetto PRIN 
Ferroni - del bilancio unico di previsione 2021; 

 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Per quanto citato in premessa, l’approvazione del preventivo e l’affidamento della fornitura 
di un di termometro modello MFFT-1 noise thermometer system a Magnicon GmbH 
Barkhausenweg 11 - 22339 Hamburg Germany - VAT ID: DE268459420; 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Art. 2 
 

L’importo di €14.349,64 (IVA 22% inclusa) trova copertura, nel bilancio unico di 
previsione 2021, come segue: 

o € 14.166,64 nella voce CA.04.03.05.01.01 - "Acquisto materiale di consumo per 
laboratori" - Progetto PRIN Ferroni 

o € 183,00 nella voce CA.04.03.08.01.03 - "Spese postali e spedizioni" - Progetto 
PRIN Ferroni 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2021-11-26T15:05:15+0100
	PICASSO MARIO




